
 

  
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 

cu privire la modificarea statului de funcții al Direcţiei Județene de Evidență a Persoanelor 
Olt 

 
 

 
Având în vedere:  

− Referatul de aprobare nr. 7523/13.07.2021 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

− Raportul nr.7567/13.07.2021 al Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților 
Sanitare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

− Avizul nr.8038/27.07.2021 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, Apărarea 
Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

− Avizul nr.8044/27.07.2021 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi Sportive şi 
de Agrement; 

− Avizul nr.7966/23.07.2021 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, Servicii 
Publice și Comerț; 

− Nota de fundamentare nr.2415/23.06.2021 a Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt, înaintată cu adresa nr.2435/23.06.2021, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.6552/23.06.2021; 

− adresa Instituției Prefectului – Județul Olt nr.22182/09.04.2021, înregistrată la Consiliul 
Județean Olt sub nr.3623/12.04.2021; 

− avizul Direcției pentru Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date 
nr.3469650/23.07.2021 înregistrat la Consiliul Județean Olt sub nr.7964/23.07.2021; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.123/23.12.2004 cu privire la: înființarea, 
organizarea și funcționarea Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.173/24.10.2019 cu privire la aprobare 
organigramă și stat de funcții pentru Direcția Județeană de Evidență a Persoanelor Olt, cu 
modificările ulterioare; 

− prevederile art.8 din Regulamentul de organizare si funcționare a Direcției Județene de 
Evidență a Persoanelor Olt, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Olt 
nr.61/31.05.2012, astfel cum a fost modificat și înlocuit cu Regulamentul înscris în 
anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.11/25.01.2018; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.70/30.04.2020 cu privire la 
transformarea unor posturi în statul de funcții al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.86/28.05.2020 cu privire la 
transformarea unui post în statul de funcții al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.122/27.08.2020 cu privire la 
transformarea unui post vacant în statul de funcții al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt; 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

    



 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.179/17.12.2020 cu privire la numirea în 
funcția publică de conducere de director executiv al Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.14/28.01.2021 cu privire la 
transformarea unor posturi în statul de funcții al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt; 

− prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.97/24.06.2021 cu privire la 
transformarea unui post în statul de funcții al Direcției Județene de Evidență a Persoanelor 
Olt, ca urmare a promovării în grad profesional imediat superior celui deținut; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.37/21.10.2019 referitoare la: încetare raport de serviciu; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.38/15.09.2020 referitoare la: modificare raport de serviciu prin transfer în 
interes de serviciu și stabilire drepturi salariale; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.55/07.12.2020 referitoare la: încetare raport de serviciu; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.58/15.12.2020 referitoare la: constatare încetare suspendare raport de 
serviciu și încetare de drept a raportului de serviciu în urma decesului; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.2/06.01.2021 referitoare la: mutare definitivă la Compartimentul Stare 
Civilă a doamnei Lăcraru Ștefania; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.29/23.04.2021 referitoare la: modificare raport de serviciu prin transfer la 
cerere și stabilire drepturi salariale; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.34/26.05.2021 referitoare la: transformare post; promovare în grad 
profesional superior celui deținut; stabilire drepturi salariale; 

− prevederile Dispoziției Directorului Executiv al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a 
Persoanelor Olt nr.36/28.05.2021 referitoare la: încetare contract individual de muncă, cu 
acordul părților și eliberarea din funcție a titularului postului; 

− prevederile art.9 alin.(3) din Ordonanța Guvernului nr.84/2001 privind înființarea, 
organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor, 
aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.372/2002, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− prevederile art.391 și art. 392 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art.1 alin.(1) din Legea nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, 

−  
 

În temeiul art.173 alin.(1) lit. a) și lit. d), alin.(2) lit. c), alin.(5) lit. k), art.182 alin.(1) și alin.(4)  
coroborat cu prevederile art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

 
 

Art. 1. Statul de funcții al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt aprobat prin 
Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.173/24.10.2019, cu modificările ulterioare, se modifică 
prin: 

-   desființarea postului vacant aferent funcției publice de execuție de consilier, clasa I, grad 
profesional superior din cadrul Compartimentului Mențiuni al Serviciului Stare Civilă 
(poziția nr.16 în statul de funcții al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt, aprobat 
prin Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.173/24.10.2019, cu modificările ulterioare); 

-  înființarea unui post de consilier juridic, clasa I, grad profesional asistent în cadrul 
Compartimentului Mențiuni al Serviciului Stare Civilă. 
Art. 2. Statul de funcții al Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Olt înscris în 

anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Județean Olt nr.173/24.10.2019, cu modificările ulterioare, 



 

se înlocuiește cu statul de funcții înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice prevedere contrară își 
încetează aplicabilitatea. 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Olt, 
Serviciului Resurse Umane și Managementul Unităților Sanitare din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Județean Olt în vederea aducerii la îndeplinire, Direcției pentru 
Evidența Persoanelor și Administrarea Bazelor de Date, Agenției Naționale a Funcționarilor 
Publici, Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt.  

 
    

PREŞEDINTE 
                                                              Marius OPRESCU 

 
 

                                                           
 

                  CONTRASEMNEAZĂ                                                                                                                                                        
                                                                                      Secretar General al Județului                     

                                                                                       Marinela – Elena ILIE 
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                      

SLATINA 29.07.2021 
Nr.110       
R.I.A./R.I.A./2ex.  
 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 27 de voturi “pentru”. 



N
r. 

crt.

N
u

m
ele şi 

p
ren

u
m

ele

V
A

C
A

N
T

           

d
a

că
 este ca

zu
l

d
e co

n
d

u
cere

G
ra

d

d
e ex

ecu
ţie 

/ n
iv

el d
e 

sa
la

riza
re

de 

conducere

de 

execuţie

1
d

irecto
r 

ex
ecu

tiv
 II

I
S

2
șef serv

iciu
 

 II
I

S

3
co

n
silier

I
p

rin
cip

a
l

S

4
 (o

cu
p

a
t tem

p
o

ra
r)

in
sp

ecto
r

I
p

rin
cip

a
l

S

o
cu

p
a

t tem
p

o
ra

r p
rin

 

d
eta

șa
re, co

n
fo

rm
 L

eg
ii 

n
r. 2

1
1

/2
0

1
8

5
in

sp
ecto

r
I

su
p

erio
r

S

6
in

sp
ecto

r
I

su
p

erio
r

S

7
co

n
silier 

I
su

p
erio

r
S

8
in

sp
ecto

r
I

su
p

erio
r

S

9
co

n
silier 

I
p

rin
cip

a
l

S

1
0

co
n

silier 
I

su
p

erio
r

S

1
1

șef serv
iciu

 
 II

I
S

1
2

co
n

silier 
I

su
p

erio
r

S

D
IR

E
C

Ț
IA

 J
U

D
E

Ț
E

A
N

Ă
 D

E
 E

V
ID

E
N

Ț
Ă

 A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 O
L

T

S
T

A
T

  D
E

 F
U

N
C

Ț
II

a
l D

irecției J
u

d
ețen

e d
e E

v
id

en
ță

 a
 P

erso
a

n
elo

r O
lt

A
N

E
X

Ă

F
u

n
cţia

 

co
n

tra
ctu

a
lă

Treapta profesională

Nivelul studiilor

Observații

la
 H

o
tă

r
â

r
e
a

 C
o

n
siliu

lu
i J

u
d

e
țe

a
n

 O
lt n

r
.1

1
0

/2
9

.0
7

.2
0

2
1

P
R
E
Ș
E
D
IN
T
E

M
a

riu
s

 O
P

R
E

S
C

U

A
P

R
O

B
, 

S
T

R
U

C
T

U
R

A

F
u

n
cţia

 p
u

b
lică

Clasa

Gradul 

profesional

Nivelul studiilor

I.1
. C

o
m

p
a

rtim
en

t R
eg

im
 E

v
id

en
ță

I. S
erv

iciu
l d

e E
v
id

en
ță

 a
 P

erso
a

n
elo

r

I.2
. C

o
m

p
a

rtim
en

t G
h

ișeu
 U

n
ic

II S
erv

iciu
l S

ta
re C

iv
ilă

II.1
. C

o
m

p
a

rtim
en

t  S
ta

re C
iv

ilă



1
3

co
n

silier 
I

su
p

erio
r

S

1
4

co
n

silier 
I

su
p

erio
r

S

1
5

V
A

C
A

N
T

co
n

silier 
I

su
p

erio
r

S

1
6

V
A

C
A

N
T

co
n

silier 

ju
rid

ic
I

a
sisten

t
S

1
7

in
sp

ecto
r

I
su

p
erio

r
S

1
8

in
sp

ecto
r

I
su

p
erio

r
S

1
9

in
sp

ecto
r

I
a

sisten
t

S

2
0

 in
sp

ecto
r

I
su

p
erio

r
S

2
1

co
n

silier 

a
ch

iziţii 

p
u

b
lice

I
p

rin
cip

a
l

S

2
2

co
n

silier 

ju
rid

ic
I

su
p

erio
r

S

2
3

co
n

silier 
I

su
p

erio
r

S

2
4

in
sp

ecto
r

I
su

p
erio

r
S

2
5

co
n

silier 

ju
rid

ic
I

su
p

erio
r

S

2
6

in
sp

ecto
r

I
su

p
erio

r
S

2
7

a
d

m
in

is

tra
to

r
I

M

2
8

V
A

C
A

N
T

șo
fer

I
M

2
9

în
g

rijito

r
M

III. C
o

m
p

a
rtim

en
t  F

in
a

n
cia

r-C
o

n
ta

b
ilita

te, A
ch

iziții

IV
. C

o
m

p
a

rtim
en

t R
esu

rse U
m

a
n

e

V
. C

o
m

p
a

rim
en

t In
fo

rm
a

tiza
re

V
I. C

o
m

p
a

rtim
en

tu
l J

u
rid

ic –
 C

o
n

ten
cio

s

 V
II. C

o
m

p
a

rtim
en

t A
n

a
lize şi S

in
teze, In

fo
rm

a
re şi R

ela
ţii P

u
b

lice 

V
III. C

o
m

p
a

rtim
en

tu
l A

d
m

in
istra

tiv
, G

o
sp

o
d

ă
resc, S

ecreta
ria

t 

II.2
. C

o
m

p
a

rtim
en

t M
en

țiu
n

i



N
r
. to

ta
l d

e
 

fu
n

c
ţii p

u
b

lic
e
 

d
e
 c

o
n

d
u

c
e
r
e

N
r
. to

ta
l d

e
 

fu
n

c
ţii 

p
u

b
lic

e
 d

e 

e
x

e
c
u

ţie

T
o

ta
l, d

in
 c

a
r
e
:

3
2

3

o
c
u

p
a

te
 

3
2

1

v
a

c
a

n
te

0
3

L
a

u
ra

 B
O

C
A

I

C
O

N
S

IL
IU

L
 J

U
D

E
Ț

E
A

N
 O

L
T

S
E

R
V

IC
IU

L
 R

E
S

U
R

S
E

 U
M

A
N

E
 Ș

I

       M
A

N
A

G
E

M
E

N
T

U
L

 U
N

IT
Ă

Ț
IL

O
R

 S
A

N
IT

A
R

E

Ș
E

F
 S

E
R

V
IC

IU

D
IR

E
C

Ț
IA

 J
U

D
E

Ț
E

A
N

Ă
 D

E
 E

V
ID

E
N

Ț
Ă

 

A
 P

E
R

S
O

A
N

E
L

O
R

 O
L

T

D
IR

E
C

T
O

R
 E

X
E

C
U

T
IV

P
etre-S

ilv
iu

 N
E

A
C

Ș
U

N
r
. to

ta
l d

e
 fu

n
c
ţii 

p
u

b
lic

e

N
r
. to

ta
l d

e
 

fu
n

c
ţii 

c
o

n
tr

a
c
tu

a
le d

e
 

c
o

n
d

u
c
e
r
e

N
r
. to

ta
l d

e
 fu

n
c
ţii 

c
o

n
tr

a
c
tu

a
le d

e
 

e
x

e
c
u

ţie

2
6

0
3

3
0

1

N
r
. to

ta
l d

e
 p

o
stu

ri d
in

 c
a

d
r
u

l 

a
u

to
r
ită

ţii/in
stitu

ţiei p
u

b
lic

e

4

1
) - este in

clu
s și p

o
stu

l v
acan

t o
cu

p
at tem

p
o

rar p
o

ziția n
r.4

, co
n

fo
rm

 L
eg

ii n
r. 2

1
1

/2
0

1
8

2
9

2
3

0
2

2
5


